Уголовное дело №1-58/2021 (12101040102000020) 

<

данные изъяты>

УИД 24RS0044-01-2021-000311-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Заозерный 15 марта 2021 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И., 

С участием государственного обвинителя – заместителя Рыбинского межрайонного прокурора Красноярского края Чистякова В.В., 

Защиты в лице адвоката Косиян И.В. «коллегии адвокатов Рыбинского 

<

адрес>», предоставившей ордер № от 15.03.2021г. и удостоверение №, 

Подсудимого ФИО1,

при секретаре Берг Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГг. незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания в бытовой постройке, расположенной на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства, каннабис (марихуана), путем сбора дикорастущих растений конопли и их дальнейшего личного потребления. Реализуя задуманное, в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств растительного происхождения, в крупном размере, без цели сбыта, взял имеющийся у него полимерный пакет серого цвета, после чего пришел на открытый участок местности, расположенный в 250 метрах от вышеуказанной бытовой постройки, координаты С 55053'27'', В 9503'8''. Придя на указанный выше открытый участок местности, ФИО1 стал срывать верхушечные части растения конопля, которая произрастает на данном участке и складывать в имеющийся у него при себе полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуану), в крупном размере. После чего, ФИО1, храня при себе полимерный пакет с собранным им растением конопля, с целью дальнейшего изготовления из него наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), пешком направился к месту своего проживания в вышеуказанную бытовую постройку, находящуюся на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенную на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>, где часть собранного им наркотикосодержащего растения конопли сварил в кастрюле, тем самым незаконно изготовив наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Полученное наркотическое средство перелил в кружку. Часть изготовленного наркотического средства ФИО1 употребил, а часть оставил в металлической кружке и вместе с остатками растения конопли в пакете, которые стал незаконно хранить без цели сбыта, в вышеуказанной бытовой постройке до момента изъятия, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия – бытовой постройки, находящейся на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Бородинский» обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, кастрюля, толкушка, тарелка, жидкость бело-коричневого цвета, металлическая кружка, отрезок ткани. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия в постройке, расположенной на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км трассы Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства составила 149г. (с учетом вещества, израсходованного в процессе исследования). Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на внутренней поверхности, представленной на экспертизу металлической кастрюли с крышкой, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия в постройке расположенной на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал» расположенной на 989 км трассы Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства составила 3г. (с учетом вещества, израсходованного в процессе исследования). Суммарная масса наркотического средства каннабис (марихуана) изъятого по месту проживания ФИО1 составила 152г. Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации от 30.06.1998г. № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список I раздел «Наркотические средства»). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия в постройке, расположенной на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км трассы Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса наркотического средства составила 0,88г. (с учетом вещества, израсходованного в процессе исследования). Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации от 30.06.1998г. № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список I раздел «Наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 152г. является крупным размером, так как крупный размер для указанного наркотического средства установлен свыше 100 грамм, но не более 100000 грамм; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,88г. является значительным размером, так как значительный размер для указанного наркотического средства установлен свыше 0,4 грамм, но не более 5 грамм. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и суду пояснил, что проживает на ферме ИП ФИО2 №2. Вокруг фермы произрастает конопля. Поскольку он не употребляет спиртные напитки, он собирал коноплю, варил из неё на молоке вещество, которое употреблял. Последний раз собрал коноплю 18.01.2021г., сварил из неё напиток, часть употребил, остальное было изъято сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается, все осознал. 

Кроме полного признания вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

ФИО2 ФИО2 №2 суду пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем, главой крестьянко-фермерского хозяйства. Занимается разведением поросят, кроликов, кур, коз и других домашних животных. У него имеется ферма, расположенная в поле, недалеко от АЗС на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>. На территории фермы имеется постройка, в которой у него проживают наемные рабочие ФИО1 и ФИО2 №1. ФИО1 у него подрабатывает скотником с лета 2019 года и проживает в этой постройке. Ранее он неоднократно видел, когда приезжал в постройку, что ФИО1 находился в каком-то заторможенном состоянии. От ФИО2 №1 узнал, что ФИО1 рвет коноплю, которая произрастает недалеко от фермы в поле и варит. Он (ФИО2 №2) проводил с ФИО1 профилактические беседы по данному факту, но ФИО1 взрослый человек, сам должен отвечать за свои поступки. При этом в постройке он никогда не видел, чтобы ФИО1 хранил или изготавливал наркотические средства, также при нем он их не употреблял. В настоящее время ФИО1 не употребляет наркотические средства.

ФИО2 ФИО2 №1, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что проживает на ферме ИП ФИО2 №2, где помогает ему выращивать поросят, кроликов, кур, коз и других домашних животных. Ферма расположена в поле, недалеко от АЗС на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>. На территории фермы имеется постройка - вагончик, в которой он проживает. Постройка оборудована кроватями, отопительной печью, электричеством, то есть является жилищем. Вместе с ним на ферме живёт и помогает по хозяйству ФИО1, тот там проживает с лета 2019 года, а он (ФИО2 №1) живет на данной ферме с 2014 года. За время совместного проживания с ФИО1 на ферме, он неоднократно видел, что ФИО1 в постройке варил растения конопля с молоком в кастрюле, и получившуюся жидкость «манагу» потом пил. Рвал коноплю ФИО1 недалеко от фермы, в полях, молоко сцеживал с козы, которая также живет на ферме. Он с ним коноплю не собирал и «манагу» не варил и ее не употреблял. Он вообще против наркотических средств и не одобряет данное увлечение ФИО1. ФИО1 после приготовления «манаги» в постройке за собой все убирал, мыл посуду, поэтому когда к ним приезжал ФИО2 №2, то тот не видел, чем ФИО1 занимался, однако по его состоянию (заторможенный, движения медленные), ФИО2 №2 догадался, что ФИО1 что-то употребляет. ФИО2 №2 ругался с ФИО1 из-за этого, но ФИО1 продолжал употреблять наркотические средства. Последний раз ФИО1 нарвал конопли ДД.ММ.ГГГГ, ушел из постройки около 15.00 часов. Спустя час вернулся с серым пакетом в руках, в котором находились сухие растения-конопля. Часть конопли из этого пакета ФИО1 сварил на плите с молоком в кастрюле, а часть растений оставил в пакете, положил на кровать. Варил сам, он (ФИО2 №1) в этом процессе не участвовал. После чего, ФИО1 употребил получившееся наркотическое средство «манага» один, но часть оставил, и перелил остатки данной жидкости из кастрюли в кружку, оставил ее на столе, как он понял, решил допить на следующий день. Посуду, в которой варил коноплю, а именно, кастрюлю, тарелку, толкушку ФИО1 замочил и оставил отмокать на полу в постройке. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов к ним на ферму приехали сотрудники полиции, для выяснения подробных обстоятельств произошедшего на ферме пожара в декабре 2020 года. На улице было холодно, поэтому для беседы он (ФИО2 №1) пригласил их в постройку, совершенно забыв о том, что там хранится конопля и «манага» ФИО1. Когда сотрудники полиции зашли в постройку, то на кровати ФИО1, сразу при входе они увидели пакет, который был открыт и из него торчала конопля, а на кухне в кружке увидели бело-коричневую жидкость. Они спросили, что это, и кому принадлежит. ФИО1 сразу признался, что это все его. После чего сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть и вскоре на ферму прибыла следственно-оперативная группа. Следователь провела осмотр постройки и пакет с коноплей, кастрюлю с тарелкой и толкушкой изъяла. Также была изъята жидкость из кружки, которую перелили в стеклянную банку, сама кружка, отрезок ткани, через который ФИО1 отжимал жидкость. Данные предметы были упакованы в пакеты, к ним прикреплены бирки с пояснительным текстом, на которых он и ФИО1 расписались. Осмотр проводился с их участием и велся соответствующий протокол. По окончанию осмотра, протокол был зачитан вслух следователем и они тоже в нем расписались, все было записано верно. ФИО1 всегда один рвал коноплю и изготавливал из нее «манагу», употреблял ее тоже один, никому это не сбывал, то есть изготавливал наркотические средства для личного употребления (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО2 ФИО2 №3, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что проходит службу в МО МВД России «Бородинский» в должности старшего оперуполномоченного уголовного розыска. Работая по материалу проверки по факту пожара, имевшего место в декабре 2020 года, на ферме ИП ФИО2 №2, расположенной в поле, вблизи АЗС «Олмал» находящейся на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>, он совместно с оперуполномоченными ФИО2 №4 и ФИО2 №5 выехали по вышеуказанному адресу. Прибыв на ферму, зайдя в постройку – вагончик, с разрешения проживающих в нем работников фермы ФИО1 и ФИО2 №1, на кровати, стоящей справа от двери он увидел серый полимерный пакет, который был открыт и в нем находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, рядом на полу стояла кастрюля с тарелкой, толкушкой, замоченная водой, а на столе стояла металлическая кружка с бело-коричневой жидкостью. Они спросили кому принадлежат данные вещи, ФИО1 пояснил, что они принадлежат ему, что ДД.ММ.ГГГГ он нарвал коноплю и изготовил из нее наркотическое средство «манагу», часть из которой употребил, изготовил наркотическое средство для личного употребления. О данном факте он сообщил в дежурную часть МО МВД России «Бородинский», на место была направлена следственно-оперативная группа. Следователь провела осмотр места происшествия (вышеуказанной постройки) с их участием и участием и разрешением ФИО1 и ФИО2 №1, в ходе осмотра пакет с веществом растительного происхождения, кастрюля с тарелкой и толкушкой были изъяты, также была изъята жидкость из кружки, которую перелили в стеклянную банку и сама кружка, а также отрезок ткани. Все изъятое было упаковано, опечатано, прикреплены бирки с пояснительным текстом, все участвующие лица в них расписались. Также следователь огласила протокол осмотра, в котором также все участвующие лица расписались. ФИО1 еще раз пояснил, что все изъятое принадлежит ему, он рвал коноплю для изготовления из нее наркотического средства «манага», которую употреблял один, изготавливал ее без цели сбыта, для личного употребления. Никакого морального или физического воздействия на ФИО1 с их стороны не оказывалось. И если бы наркотическое средство у него не изъяли, то тот употребил бы его, сдавать в полиции не собирался (л.д.

<

данные изъяты>).

Свидетели ФИО2 №4 и ФИО2 №5, будучи допрошенными в ходе предварительного расследования, показания которых оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, давали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №3 (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО2 ФИО2 №6, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что проходит службу в МО МВД России «Бородинский» в должности старшего оперуполномоченного уголовного розыска. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В 12.10 часов в ДЧ поступило сообщение от ст. о/у ОУР ФИО2 №3 о том, что на ферме ИП ФИО2 №2, в постройке, в которой проживали работники, обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Он в составе следственно-оперативной группы выдвинулся по указанному адресу. Ферма ИП ФИО2 №2, расположена в поле, вблизи АЗС «Олмал» находящейся на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>. По приезду на место происшествия, было обнаружено, что в постройке - вагончике на кровати, стоящей справа от двери, лежит серый полимерный пакет, который был открыт и в нем находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, рядом на полу стояла кастрюля с тарелкой, толкушкой, замоченная водой, а на столе стояла металлическая кружка с бело-коричневой жидкостью. Следователь с участием проживающих в постройке ФИО1 и ФИО2 №1, и с их разрешения, а также оперативных сотрудников, провела осмотр места происшествия, в ходе осмотра пакет с веществом растительного происхождения, кастрюля с тарелкой и толкушкой были изъяты, также была изъята жидкость из кружки, которую перелили в стеклянную банку и сама кружка, а также отрезок ткани. Все изъятое было упаковано, опечатано, прикреплены бирки с пояснительным текстом, все участвующие лица в них расписались. Также следователь огласила протокол осмотра, в котором все участвующие лица расписались. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, он ДД.ММ.ГГГГ нарвал коноплю рядом с постройкой в поле, для изготовления из нее наркотического средства «манага», которую употреблял один, изготавливал ее без цели сбыта, для личного употребления. Никакого морального или физического воздействия на ФИО1 с их стороны не оказывалось. Если бы наркотическое средство у него не изъяли, то тот употребил бы его, сдавать в полиции не собирался. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где дал объяснения по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств, при этом подробно рассказал процесс изготовления наркотического средства из растения конопля (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО2 ФИО2 №7, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что проходит службу в МО МВД России «Бородинский» в должности оперуполномоченного группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков. В его обязанности входит выявление и пресечение преступной деятельности лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ, им в отделе МО МВД России «Бородинский» были получены смывы с пальцев и ладоней гр. ФИО1, у которого было обнаружено и изъято наркотическое вещество, которое он хранил в постройке-вагончине, в котором он проживал, расположенной на ферме ИП ФИО2 №2, вблизи АЗС «Олмал» находящейся на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>. По факту получения смывов им был составлен соответствующий протокол в присутствии понятых, в котором участвующие лица и ФИО1 расписались. Смывы были упакованы в пакет №, а в пакет № был упакован контрольный образец. На пакетах участвующие лица расписались. Также ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, тот согласился (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО2 ФИО6, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с гражданской женой ФИО2 №8 по личным делам находился в 

<

адрес>, где около 16.00 часов к нему обратился сотрудник полиции и предложил им поучаствовать понятыми в ходе получения образцов для сравнительного исследования. Они с женой согласились, проехали в здание МО МВД России «Бородинский» по 

<

адрес>, поднялись на 3 этаж. В одном из кабинетов, находился мужчина, сотрудник полиции представил его – ФИО1, пояснил, что у него будут получены образцы для сравнительного исследования, а именно, при помощи ватных тампонов, смоченных водно-спиртовым раствором с поверхностей рук ФИО1 будут взяты смывы. Перед проведением отбора образцов для сравнительного исследования, сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности. После чего в первый пакет был упакован ватный тампон, смоченный водно-спиртовым раствором, сотрудник полиции пояснил, что это контрольный образец к смывам. Пакет был снабжен пояснительной надписью, на пакете участвующие лица расписались. После чего сотрудник полиции смочил следующий ватный тампон водно-спиртовым раствором и протер им руки ФИО1, полученные смывы сотрудник полиции вновь упаковал в пакет. Пакет был снабжен пояснительной надписью, на котором участвующие лица расписались. По факту получения образцов велся соответствующий протокол, который был оглашен вслух участвующим лицам, в котором они расписались, подтвердив правильность составленного протокола (л.д.

<

данные изъяты>) 

ФИО2 ФИО2 №8, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, давала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.

<

данные изъяты>).

На вопросы суда подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания свидетелей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом помощника дежурного отделения полиции МО МВД России «Бородинский» сержанта полиции ФИО7, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12.10 часов поступило сообщение от ст. о/у ОУР МО «Бородинский» ФИО2 №3 о том, что на ферме ИП ФИО2 №2, в вагончике работников, обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д.

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом осмотра является бытовая постройка на ферме ИП ФИО2 №2, находящейся на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал» на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес>, координаты С 55053'44'', В 9504'32'. В ходе осмотра постройки, были обнаружены и изъяты пакет № с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли; пакет № с кастрюлей, тарелкой и толкушкой; пакет № жидкость в стеклянной банке; пакет № с кружкой; пакет с отрезком ткани. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что коноплю он нарвал для личного пользования, которую сварил в кастрюле с молоком, полученную жидкость «манагу» перелил в кружку и часть употребил (л.д.

<

данные изъяты>

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на марлевый тампон получены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 В пакет № упакован контрольный марлевый тампон к смывам с ладоней и пальцев рук ФИО1, в пакет № смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 (л.д.

<

данные изъяты>);

-справкой об исследовании № от 19.01.2021г., согласно которой представленное на исследование вещество, постоянной массой 149г., является наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходован 1г вещества в пересчете на постоянную массу. Остаточная масса составила 148г. (л.д.

<

данные изъяты>);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование жидкость содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 0,96г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,08г масла каннабиса (гашишного масла) (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от 27.01.2021г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия в постройке расположенной на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км трассы Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес> у гр. ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства составила 148г. (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от 02.02.2021г., согласно которому на внутренней поверхности, представленной на экспертизу металлической кастрюли с крышкой, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия в постройке расположенной на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км трассы Р-255 «Сибирь», Рыбинского 

<

адрес>, обнаружено наркотическое вещество – каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства составила 3г. На внутренней поверхности металлической тарелки и на поверхности толкушки, изъятых в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала наркотических средств, получаемых из растения конопля (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от 29.01.2021г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия в постройке расположенной на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км трассы Р-255 «Сибирь» Рыбинского 

<

адрес> у гр. ФИО1, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса наркотического средства составила 0,88г. (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности, представленной на экспертизу металлической кружки, изъятой в ходе осмотра места происшествия в постройке расположенной на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км трассы Р-255 «Сибирь», Рыбинского 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола действующего начала наркотических средств, получаемых из растения конопля (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на тампоне со смывами пальцев и ладоней правой и левой рук гр. ФИО1, содержится тетрагидроканнабинол – действующее начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. На тампоне (контрольный образец для сравнительного исследования) не содержится тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности отрезка ткани черного цвета, представленного на экспертизу в полимерном пакете, содержится тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (

<

данные изъяты>);

-справкой о результатах химико-токсических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО1 обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинол (л.д

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пакеты с наркотическими средствами, с металлической кастрюлей, тарелкой и толкушкой, стеклянной банкой, с жидкостью бело-коричневого цвета, металлической кружкой, смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1, с контрольным марлевым тампоном, отрезком ткани. Указанные предметы и вещества признаны в качестве вещественных доказательств по делу (л.д.

<

данные изъяты>);

-протоколом проверки показаний на месте ФИО1, в ходе которой ФИО1 добровольно указал на участок местности, расположенный в 250 метрах от бытовой постройки, находящейся на расстоянии 1,4 км от АЗС «Олмал», расположенной на 989 км автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес>, координаты С 55053'27'', В 9503'8'', где он нарвал верхушечные части конопли. На указанном участке просматривается растения – конопля (л.д.

<

данные изъяты>).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, а также с показаниями свидетелей. Оснований не доверять названным показаниям у суда не имеется по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимого у них не имеется. Показания свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО1 При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, в связи с чем, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы, полагает, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности. 

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При обсуждении вопроса о назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, что не судим, на учетах не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку ФИО1 сразу же дал полные и признательные показания, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, чем способствовал следствию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, на восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции от общества и с учетом тяжести совершенного преступления считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением правил ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ. 

При этом оснований для назначения иного, не связанного с лишением свободы, вида наказания, а также применения ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому ФИО1 не назначать с учетом его материального положения и личности.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание в виде 3 (ТРЕХ) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: пакет № с наркотическим средством каннабис (марихуана); пакет № с кастрюлей, тарелкой и толкушкой; пакет № с наркотическим средством – масло каннабис (гашишное масло); пакет № с кружкой; пакет № с контрольный тампоном и пакет № со смывами; пакет с отрезком ткани, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бородинский», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.